КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 октября 2013 года № 324
р.п. Варгаши

О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского района от 26 января 2012 года № 8 «Об утверждении целевой программы Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» и постановлением Администрации Варгашинского района от 31 июля 2013 года № 199 «О муниципальных программах Варгашинского района» Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Варгашинского района от 26 января 2012 года № 8 «Об утверждении целевой программы Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе на 2012-2014 годы» следующие изменения:

1) в названии и далее по тексту постановления и приложении к постановлению, приложении к постановлению и далее по тексту слова «целевая программа Варгашинского района» заменить словами «муниципальная программа Варгашинского района» в соответствующих падежах;

2) в приложении:

- паспорт изложить в следующей редакции:

«                                                         ПАСПОРТ

муниципальной программы Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе

	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа программа Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе на 2012-2014 годы» (далее – Программа)

	Цель муниципальной программы
	1.Повышение качества жизни населения.

2.Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары в широком ассортименте, по доступным ценам, при обеспечении качества и безопасности приобретаемой продукции.

3.Равномерное и эффективное развитие торговли по всей территории района.

4.Формирование конкурентной среды на потребительском рынке района;

5.Рост занятости населения Варгашинского района.

	Задачи муниципальной программы
	1.Стимулирование развития торговли в сельских населенных пунктах.

2.Стимулирование субъектов торговли к участию в конференциях, семинарах, конкурсах, выставках с целью развития и повышения их статуса.

3.Совершенствование механизма защиты прав потребителей и организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере торговли.

4.Повышение технического уровня предприятий торговли, строительство новых, реконструкция и модернизация действующих торговых объектов.

	Заказчик муниципальной программы

	Администрация Варгашинского  района

	Исполнитель-координатор муниципальной программы
	отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	Разработчик муниципальной программы
	отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Варгашинского района (органы Администрации Варгашинского района), органы местного самоуправления муниципальных образований Варгашинского района (по согласованию), организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере розничной торговли (по согласованию), редакция Варгашинской районной газеты «Маяк», Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Варгашинском, Лебяжьевском, Мокроусовском районах (по согласованию)

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	1. Увеличение оборота розничной торговли в действующих ценах (процентов).

2. Увеличение оборота розничной торговли на душу населения (процентов).

3. Темп роста оборота розничной торговли в сопоставимых ценах (процентов).

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы
	2012-2014 годы. Программа реализуется в один этап.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Планируемый объем финансирования мероприятий Программы  составляет  52309,0 тыс. рублей, в том числе:

  2012 г. - 35200,0 тыс. рублей (бюджет Варгашинского района – без финансирования, внебюджетные источники (по согласованию) – 35200,0 тыс. рублей);

 2013 г. - 2044,0 тыс. рублей (бюджет Варгашинского района - 44,0 тыс.  рублей, внебюджетные источники (по согласованию) – 2000,0 тыс. рублей);

2014 г. - 15065,0 тыс. рублей (бюджет Варгашинского района – 65,0 тыс.  рублей, внебюджетные источники (по согласованию) – 15000,0 тыс. рублей).

	Ожидаемые конечные    результаты муниципальной программы
	1. Увеличение оборота розничной торговли в действующих ценах на 4-6 процентов ежегодно.

2. Увеличение оборота розничной торговли на душу населения  на 5-6,5процентов ежегодно.

3.Индекс физического объема оборота розничной торговли: 2012 г. – 100,0 %; 2013 г.- 100,5 %; 2014 г. – 101,0 %.»;

- в разделе III слова «Оценка эффективности реализации Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации целевых программ Варгашинского района, утвержденным постановлением Администрации Варгашинского района от 2 февраля 2010 года №10» заменить словами «Оценка эффективности реализации Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ Варгашинского района, утвержденным постановлением Администрации Варгашинскго района  31 июля 2013 года №199»;
- раздел IV изложить в следующей редакции:

«Раздел IV. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования Программы является бюджет Варгашинского района и внебюджетные источники (по согласованию).

Финансовое обеспечение программных мероприятий, необходимых для решения задач Программы, составляет 52309, 0 тыс. рублей, в том числе 109,0 тыс. рублей – средства бюджета Варгашинского района, 52200,0 тыс. рублей – внебюджетные источники (по согласованию).

Средства бюджета Варгашинского района планируется направить на:

- привлечение субъектов торговли к участию в выставках, ярмарках, смотрах-конкурсах продукции в целях расширения рынка сбыта товаров – 9,0 тыс. рублей;

- организацию и проведение районного конкурса на лучшую организацию торговой деятельности – 20,0 тыс. рублей;

- предоставление грантов начинающим предпринимателям на открытие новых торговых точек в сельской местности, где отсутствуют стационарные торговые объекты – 80,0 тыс. рублей.

За счет внебюджетных источников предполагается открытие новых, реконструкция и модернизация  существующих объектов  розничной торговли, приобретение нового современного торгового оборудования.»;
-  раздел V изложить в следующей редакции:

«Раздел V. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Варгашинского района и внебюджетных источников (по согласованию), направленный  на реализацию мероприятий Программы, составляет 52309,0 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования Программы по источникам и годам:

	Объем финансирования мероприятий Программы
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	Всего, тыс. руб.

	Всего, тыс. руб.,

в том числе:
	35200,0
	2044,0
	15065,0
	52309,0

	средства бюджета Варгашинского района, тыс. руб.
	0,0
	44,0
	65,0
	109,0

	Внебюджетные источники (по согласованию), тыс. руб.
	35200,0
	2000,0
	15000,0
	52200,0

                                                                                                                                       »;

- раздел VI изложить в следующей редакции:
«Раздел VI. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации мероприятий Программы в 2012-2014 годах будут достигнуты следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую и  бюджетную эффективность развития торговли:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчет 2011 год
	Прогноз

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	907,5
	943,8
	991,0
	1050,5

	2.
	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. рублей
	45,6
	47,9
	50,8
	54,1

	3.
	Индекс физического объема оборота розничной торговли в %  к предыдущему году
	101,0
	100,0
	100,5
	101,0

                                                                                                                                       »;
- раздел VIII изложить в следующей редакции:

« Раздел VIII. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Годы

	2012
	2013
	2014

	Увеличение оборота розничной торговли в действующих ценах
	процент
	4
	5
	6

	Увеличение оборота розничной торговли на душу населения
	процент
	5
	6
	6,5

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	процент
	100,0
	100,5
	101,0

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации Программы.»;

- в разделе IX слова «организует ведение отчетности по реализации Программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке целевых программ Варгашинского  района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Варгашинского района от 2 февраля 2010 года №10» заменить словами «организует ведение отчетности по реализации Программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Варгашинского района, их формирования и реализации утвержденным постановлением Администрации Варгашинского района от 31 июля 2013 года №199»;

- в названии раздела X слово «целевых» исключить;

- в разделе X слово «целевые» исключить;
3) приложение 2 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Варгашинской районной газете «Маяк» (в основном номере и (или) приложении к нему).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района Сошникову Е.П.

Глава Варгашинского района                                                         В. Ф.  Яковлев

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района  от  15 октября 2013 года № 324 «О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского района от 26 января 2012 года № 8 «Об утверждении целевой программы Варгашинского района «Развитие торговли в  Варгашинском районе на 2012-2014 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе »

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители мероприятия
	Источники финансирования
	Сумма расходов
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Раздел I. Формирование условий для развития торговли

	1.
	Мониторинг и анализ сложившейся ситуации в сфере торговли в Варгашинском районе, обеспеченности населения района площадью торговых объектов
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	2.
	Проведение мониторинга цен на отдельные социально значимые товары
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	3.
	Подготовка  и принятие нормативных правовых актов Варгашинского района, регулирующих торговую деятельность, приведение нормативных правовых актов Варгашинского района в соответствие с действующим законодательством
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	4.
	Организация работы районной комиссии по торговле, общественному питанию, бытовому обслуживанию

	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	Раздел II. Повышение качества  и обеспечение безопасности товаров, реализуемых на территории Варгашинского района

	5.
	Проведение мониторинга качества пищевых продуктов, реализуемых на территории района, осуществление контроля за продажей товаров на предмет соответствия требованиям государственных стандартов, санитарным правилам и гигиеническим нормативам
	2012-2014
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Варгашинском, Лебяжьевском, Мокроусовском районах (по согласованию)
	Финансирование не требуется

	6.
	 Просвещение потребителей, хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную торговлю по вопросам защиты прав потребителей
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района,

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Варгашинском, Лебяжьевском, Мокроусовском районах (по согласованию)
	Финансирование не требуется

	Раздел III. Информационно-консультационное обеспечение в сфере торговли

	7.
	Размещение на сайте Администрации Варгашинского района информации по вопросам развития торговли
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района, инженер по информационным системам Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	8.
	Публикация информаций о сфере торговли в Варгашинской районной газете «Маяк»
	2012-2014
	Администрация Варгашинского района, редакция Варгашинской районной газеты «Маяк»
	Финансирование не требуется

	9.
	Организация и проведение обучающих семинаров, «круглых столов» в целях информационно-методического обеспечения хозяйствующих субъектов по вопросам организации торговли
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития  и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	10.
	Организация работы по консультированию организаций и индивидуальных предпринимателей по вопросам в сфере торговли
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Финансирование не требуется

	Раздел IV. Формирование современной инфраструктуры розничной торговли и повышение доступности торговых объектов для населения Варгашинского района, поддержка и продвижение продукции местных товаропроизводителей

	11.
	Привлечение субъектов торговли к участию в выставках, ярмарках, смотрах-конкурсах продукции в целях расширения рынка сбыта товаров
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Бюджет Варгашинского района
	9,0
	-
	4,0
	5,0

	12.
	Организация и проведение на территории Варгашинского района ярмарок «выходного дня» в целях реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района, Управление сельского хозяйства Администрации Варгашинского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Варгашинского района (по согласованию)
	Финансирование не требуется

	13.
	Открытие новых, реконструкция и модернизация существующих объектов розничной торговли, приобретение нового современного торгового оборудования
	2012-2014
	Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере розничной торговли (по согласованию)
	Внебюджетные источники (по согласованию)
	52200,0
	35200,0
	2000,0
	15000,0

	14.
	Организация и проведение районного конкурса на лучшую организацию торговой деятельности
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Бюджет Варгашинского района
	20,0
	-
	10,0
	10,0

	15.
	Предоставление грантов юридическим лицам и (или) индивидуальным предпринимателям, осуществляющими деятельность в сфере розничной торговли, на открытие новых торговых точек в сельской местности в Варгашинском районе
	2013-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района
	Бюджет Варгашинского района
	80,0
	-
	30,0
	50,0

	16.
	Содействие  организации выездной торговли в отдаленных малонаселенных  пунктах, где отсутствуют стационарные торговые объекты
	2012-2014
	Отдел экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района, органы местного самоуправления муниципальных образований Варгашинского района (по согласованию)
	Финансирование не требуется

	17.
	ВСЕГО СРЕДСТВ ПО ПРОГРАММЕ:

	Бюджет Варгашинского района,

внебюджетные источники (по согласованию)
	109,0

52200,0
	-

35200,0
	44,0

2000,0
	65,0

15000,0

                     ».

«Приложение 2 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие торговли в Варгашинском районе»